Vinetis

Altiores
Neronis

Regione

Si nō pu
cat aqua

aliqua mixtura medicamenta sunt: quo fit ut eius temporis aestimatione in singulas amphoras centeni numeri statuantur. Ex iis tamē usura multiplicata semilibris: quæ civilis ac modica est. In C. Cesaris Germanici filii principatu annis centū sexaginta singulis uncias uini constitisse nobili exemplo docuimus referētes uitam pomponii Secundi uatis. cœnamq; quam principi illi dedit. Tantum pecuniarū detinent uini apotheca. Nec alia res maius incrementum sentit. Ad uicissimū anum maiusue ab eo dispendium: non proficiente precio. Rara quippe adhuc fuerit: nec nisi importatis singulis testis milia nūmum. Vienneses soli picata sua quorum genera plura diximus: pluris permittasse: sed inter sese amore patrio credunt. Idq; unum frigidius reliquis existimatur in frigido potu.

De natura uini. Cap. v.

Ino natura est exhausto accēdendi calore uiscera itus. Foris infuso refrigerandi. Nec alienum fuerit cōmemorare hoc in loco quod Androcydes sapiētia clarus ad alexandrum magnum scripsit: intemperantiam eius cohibens. Vinum potaturus rex memēto te bibere sanguinem terræ. Cicuta homini uenenum est cicuta uinum. Quibus præceptis si ille obtemperauisset: profecto amicos in temulentia non interemisset. Prorsus ut iure dici possit: neq; uiribus corporis utilius aliud. neq; aliud uoluptatibus perniciosius si modus absit.

Vina generosa. Cap. vi.

Enera autem uini alia aliis gratiora esse quis dubitet: aut nō ex eodem lacu aliud præstātius potu esse altero: aliud alterū germanitate præcedere: siue testa siue fortuito euentu: Quāobrem de principatu se quisq; iudicem statuat. Liua Augusta. lxxxii. ānos uite pucino retulit acceptos nō aquoso. Gignit in sinu adriatici maris: non procul a timauo fonte: saxeo colle: maritimo afflato paucas coquēte amphoras. Nec aliud aptius medicamentis iudicatur. Hoc esse crediderim quod græci celebrātes miris laudibus pyctanō appellauerunt ex adriatico sinu. Diuus Augustus setinū prætulit cūctis: & fere secuti principes ppter cōfessa experimēta nō temere cruditatibus noxiis. Ab eo salua nascitur supra forū Appii. Antea cocubo erat generositas celeberrima in palustribus populeis: sinu amyclano quod iā intercidit & incuria coloni lociq; angustia. Magis tamē fossa Neronis: quā a baiano lacu ostiā usq; nauigabile ichouauerat. Secunda nobilitas falerno agro erat. Et ex eo maxie faustiano: cura culturaq; id colle gerat. Exoleuit hoc quoq; nimietate copiarū potius q̄ bonitati studentū. Falernus ager pōte cāpano leua petentibus urbanā coloniā syllanā nuper capuæ cōtributā incipit. Faustianus at̄ circiter quatuor miliaria

Solum uinorum hoc

a uico ppe cedias qui uicus a sinuessa sex milibus abest. Nec ulli i uino maior auctoritas: solo uinorum flāma accenditur. Tria eius genera. Austerū: dulcētenuē. Quidam ita distingūt. Sūmis collibus gauranum gigni: medijs faustianū: imis falernū. Nō omitendū aut nulli eorū quæ celebrēt iocūdū saporem uarū esse. Ad terciā palmā uariæ uenere. Albanæ urbi uicinā prædulcest: ac raræ i austero. Itē furrētina in uineis tantū nascētia cōualescentibus maxime probata: ppter tenuitatē salubritatēq;. Tiberius Cæsar dicebat cōsēnssisse medicos ut nobilitatem furrētino daret: alioquin esse generosū acetū. C. Cæsar qui successit illi nobilem uappā. Certant maslica æque ex monte gaurano puteolos baiasq; p̄spectātia. Nam falerno cōtermina statana ad principatus uenere non dubie: pallamq; fecere. Sua quibusq; terris tēpora esse se cundum q; reze puentus occasusq; iuncti. Iis præponi solebant calena: & quæ i uineis arbutisq; nascunt fundana. Ex alia uicinā urbis uilitermina priuernatiq;. Nam quod signia nascitur austeritate nimia continēda: utile aluo inter medicamēta numerat. Quartum curriculum publicis epulis optinere a Diuo

Grauisca-
na Stato-
niētia

Julio (is. n. primus auctoritatē iis tribuit: ut epistolis eius apparet) mamertina circa messanam in sicilia genita. Ex iis potulana ab auctore dicta in loco proxima italix laudant præcipue. Est & in eadē sicilia & taurominitanis honos lagenis pro mamertino plerunq; subditis. Ex reliquis aut a supero mari præcutia: atq; Ancone nascētia: & quæ a palma una forte enata palmesia appellantur. In mediterraneo uero celestina mecenatiana. In ueronensi itē rhetica falernis tantū posthabita a Virgilio. Mox optima ab intimo sinu maris adriana. Ab infero at̄ latinensia: grauicana: tomensia. Et quæ palmā luna habet. Liguria: genua. Inter pyreneum alpesq; massilia: gemino sapore: quādo & condiedis alijs pinguius gignit: quod uocant succosum. Ceretano intra gallias cōsistit auctoritas. De reliqs in narbonesi gentis asseuerare nō

aloen uel
begi medi-
cant uel
tollit
Barbie

est: quoniā officinā eius rei infecere tingētes fumo: utināq; non & hærbitis ac medicamentis noxiis. Quippe etiā aloē mercant: quo sapore colorēq; adulterant. Verū & longinquiora italix ab ausonio mari non carent gloria tarentina: & feruntiana: & colētia: genita: & temple ac balbix lucanaq; antecedentibus thurinis. Omnium uero eorū maxime illustrata messalla: potu: & salute lagaria non procul grumento nascētia. Cāpania nuper excitauit nouis noibus auctoritatē: siue cura siue casu: ad quartū Neapoli lapidē trebellicis iuxta Capuā caulinis: & in suo agro trebulanis: alioquin semp̄ inter plebeia & trifollinis gloriosa. Nam pompeianis summū decem annorum incrementum est nihil senecta cōferente. Dolore etiā capitū in sextam horā dici sequentis infesta deprehendunt. Quibus exēplis (nisi fallor) manifestum est patriā terramq; referre non uuam. Et superuacua genēz cōfectationē innumerū: cum eadē uitis aliud alijs locis pullulet

cis pullulet. Hispaniarum Lusitana copia nobilitantur. Elegātia uero tarracōnēsia: atq; laurōnēsia: & balearica ex insulis conferuntur italīa primis. Nec ignoro multa prætermiſſa plerōsq; existimaturōs: quando suum cuiq; placet: & quocunq; eatur: fabula eadem reperiat. Diui Agusti iudiciorum ac palari peritissimum e libertis censurā uini in epulas eius facientem dixisse hospiti de indigena: uino uouū quidem sibi gustum esse eum atq; non ex nobilibus: sed Cæsarem non aliud potaturū. Nec negauim & alia digna esse fama. Sed de quibus consensus aui iudicauerunt hæc sunt.

Vina transmarina. Cap. vii.

Vnc simili modo transmarina dicemus. In summa gloria post homerica illa de quibus supradiximus fere thasiū chiumq;. Ex chio quod aruissimum uocant. Iis addidit lesbium Erasistrati maximi medici auctoritas circiter. ccccl. anno urbis romæ. Nunc gratia ante omnia est clazomenio: postq; parcius mari condiunt. Lesbium sponte naturæ suæ mare sapit. Nec timolio per se gratia ut uino: sed cuius dulci admixto reliquorū duricia suauitatem accipiat simul & ætatē: quoniā uetustiora p̄tinus uidentur. Ab iis dignatio est sycionio: cyprio: telmesico: tripolitio: berricio: tyrio. sebēnitico. In ægypto hoc nascit̄ tribus generibus uuarū: ibi nobilissimum thasio & alopece. Post hæc auctoritas hippodamatio: mystico. cantharite: protropion: gniadio: eatacecaumenite: petrite: myconio. Nā mesogiten capit̄is dolores facere cōpertū est. Nec ephesium salubre esse quoniam mari & defruto cōdiatur. A pamenū multo præcipue cōuenire dicitur: sicut prætutiū i italia. Est enim & hæc pprietas generū: ut dulcia utiq; inter se non congruant. Exoleuit & prægiō: quod italicis p̄ximū fecerant Asclepiadis schola. Apollodoros medicus in uolumine quo suauit̄ Ptolomæo regi quæ uina biberet: italicis etiā tum ignotis: laudauit in ponto nascēntē: mox oroticū: eneathē: leucanium: ambraciorē: & quod cunctis prætulit præparatiuum. Sed minoris famæ esse dixit: quoniam sex annos non placeret.

De uino quod uocatur bixon: genera. vii. Cap. viii.

Actenus bonitas uini nationibus debetur. Apud grecos iure clarissimū nomen accepit quod **Cure** appellauerunt bixon ad plurimos ualitudinū usus excogitatū: ut docemus in parte medicina. Fit aut̄ hoc modo. Uuæ paulū ante maturitatē decerp̄tæ siccant̄ acri sole ter die uersatæ per eridū: quarto exprimunt̄: dein cadis sole inueterant̄. Cui marinā aquā largiorē miscēt: a ferui furo origine orta sic mensurā expletis. Idq; translatum in album mustū leucochrium appellat̄. In aliis aut̄ generibus simili modo factum thalassomenon uocant. Thalassiten autē uasis multi deiectis in mare. Quo genere præcox fit & uetustius. Nec non apud nos quoq; eorum uinum ex italico faciendi rationem. Caro demonstrat̄. Super cætera in sole quadriennio maturandum præcipiēs: Rhodium coo simile est. Phoricum salūs coo. Omnia transmarina septem in sex annis ad uetustatem mediam puenire existimant̄.

De dulcium generibus. xiiii. Cap. ix.

Inum omne dulce minus odoratum: quo tenuius eo odoratius. Colores uinis quattuor. Albus: fuluus: sanguineus: niger. Psythium & melampsythium passi genera sunt suū sapore non uini referentia. Cissilites uero musti in galatia nascens & balinciu in sicilia. Nam siraū quod alii hepsema: nostri sapam appellant̄ ingenii non naturæ opus est: musto usq; ad terciā partem mensurā decocto. Quod ubi factū ad dimidiā est: defrutum uocamus. Omnia in adulterium mellis excogitata. Sed priora uua terraq; constant. Passum a cretico cilicium probatur & africanum: & in italia prouincisq; finitimis. Fieri certum est ex uua quā greci sticam uocant: nos apianam. Item scirpula: diutius in uite sole uuis adustis aut feruente oleo. Quidam e quacunq; dulci dum præcocta alba faciunt siccantes sole: donec paulo amplius dimidium pondus superfit. Tusaq; leniter uuas exprimunt. Deinde quātum expressere adiiciunt uinacis aquæ puteanæ: ut secundarium passum faciunt. Diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt: ac sine fermentis madefactos uino excellenti: donec intumescant: exprimunt. Ex hoc genus ante cætera laudant. Ac simili modo aqua addita secundarium faciunt. Medium inter dulcia uinum est quod greci aigleuces uocant: hoc est semper mustum. Id euenit cura: quoniam feruere perhibetur. Sic enim appellat̄ musti in uina transitum. Ergo mergunt e lacu protinus i aqua cados: donec bruma transeat: & consuetudo fiat algendi. Est etiānum aliud genus eius per se: quod uocat dulce narbonēsis prouincia: & in ea maxime uocantia. Asseruat̄ eius gratia uua diutius in uite pediculo in torto. Ab aliis ipse palmes inciditur in medullam. Ab aliis uua torretur i tegulis: omnia ex heluēnaca uite. Iis. adiiciunt aliqui: quod uocant diachyton: uuis in sole siccatis loco cluso per dies septem in cratibus totidem pedibus a terra alte: noctibus a rore defensis: octauo die calcatis. Ita fieri optimi odoris saporisq;. Dulci e genere est & melites. Distat a musto quod fit e musto: cū quinq; congis austeri musti congio mellis & salis cyatho sufferuēfactis austerum. Sed inter hæc genera potuū ponere debeo & protropium. ita appellatur a quibusdam mustum sponte defluens antequā cancentur uua. Hoc protinus distulsum lagenis suis deferuere passi. Postea in sole. xl. diebus torrent̄ ætatis secutæ ipso canis ortu.

De deuteriis & secundariis uini genera tria. Cap. x.

ib. deuteriis & secundariis uini genera tria. Cap. x.

On possunt iure dici uina: quæ græci deuterias appellat: Cato & nos Iorã: maceratis aqua uinaceis. Sed tñ inter uina oparia numerant. Tria eorũ genera. Decima parte aquæ addita q̄ multi expressa sit: & ita nocte & die madefactis uinaceis: rursusq; prelo subiectis. Altes: q̄ hoc modo græci facti: a uere: tertia parte eius quod expressum sit addita aquæ: expressioq; decocto ad ter tias ptes. Tertiũ est facibus uini expressum: quod faciatum Cato appellat. Nulli ex iis plus q̄ anno usus. Quæ nuper in Italia generosa uina esse ceperunt. Cap. xi.

u Erum inter hæc subit mentē cum sint genera nobilia quæ pprie uini intelligi possint. lxxx. fe re in toto orbe duas partes ex hoc numero italiæ esse. Longe præterea ante cunctas terras: & hinc deinde altius cura serpit: non a primordio hanc gratiã fuisse.

a Vctoritatē post sexcentesiũ forte urbis annum cepisse. Romulũ lacte non uino libasse idio sunt facta ab eo instituta. quæ hodie custodiunt morē. Numæ regis posthumia lex ẽ. Viro rogum ne respergito. Quod sensisse illum pp inopiam rei nemo dubitat. Eadẽ lege ex ipu rata uite libari uina diis nefas statuit: ratione excogitata ut putare coegerent alias aratores & pigri circa arbusculi pericula. M. Varro auctor est Mezentium cetruriæ regem auxilium rutulis contra latinos tulisse uini mercede quod tum in latino agro fuisset.

Mecēnini Qui uini usus antiquis: & de uinis antiquorum. Cap. xiii.

n On licebat id fœminis romæ bibere. Inuenimus inter exēpla Egnati Metēni uxorem q; uinum bibisset e dolio interfectam fuisse a marito: eũq; cædis a Romulo absolutum. Fabius pitor in annalibus suis scripsit. Matronam q; loculos in quibus erant clauis uinariæ cellæ resgnauisset a suis inedia mori coactam. Cato ideo ppinquos fœminis osculum dare: ut scirent an temetũ olerent. Hoc tum nomen uino erat: unde & temulentia appellata. Cn. Domitius iudex pronũciãuit mulierem uideri plus uini bibisset: quã ualitudinis causa uiro insciente: ac dote multauit. Diuq; eius rei magna parsimonia fuit. L. Papyrius imperator aduersus sannites dimicaturus uotum fecit si uicisset loui pocillum uini. Deniq; inter dona sextarios lactis datos inuenimus nusquam uini. Idem Cato cum in hispaniam nauigaret: unde cum triumpho rediit. Non aliud inquit uinum bibi q̄ remiges: in tantum dissimilis istis qui etiam conuiujs alia q̄ sibi metipsis ministrant aut procedente mensa subiiciunt. Laudatissi ma apud prisicos uina erant Myrrhæ odore cõdita: ut apparet in Plauti fabula: quæ perfa inscribitur q̄q̄ in ea & calamum addi iubet. Ideo quidam aromaticis delectatos maxime credunt. Sed Fabius Dolennus his uerbis decreuit.

Mitebant uinum pulchrum murrinam. Et in Acharistione.

Panem & polentam uinum murrinam.

Scæuolam quoq; & Lælium & Atreũ Capitonem in eadẽ sententia fuisse uideo: quoniã in pseudulo sit. Quod si opus est ut dulce promant idem & quicquid habeant roga.

Murrinam: passum: defrutum: mella.

Quibus apparet non inter uina modo murrinam: sed inter dulcia quoq; nominatum.

a De apothecis & de uino optimiano. Cap. xiiii.

pothecas fuisse & diffundi solita uina: anno. dc. xxxiii. urbis apparet indubitato optimiani uini argumento: iam intelligente suum bonum italia. Nondũ tamen ista genera in claritate erant. Itaq; oĩa tunc genita unum habent consulis nomen. Sic quoq; diu trãsmarina fuerunt in auctoritate ad atrauos usq; nostros etiã falerno iam reperto: sicut apparet ex illo comico uersu Anaxipolis thasi. Quinq; thasi uini inde depromam falerni bina.